
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7 

***************************************************** 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI – 

APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE    
 
 
L’anno DUEMILAVENTI  addì CINQUE del mese di  FEBBRAIO alle ore  18,00  nella 

sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° ORDINE COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA - SEGRETARIO COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. TORRIANO MARCO  , nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\7_05.02 nuove tarfiffe imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs 507/1993  concernente il riordino della finanza territoriale ed 
in particolare , le disposizioni contenute nel capo I , emanata e in attuazione della 
Legge 421/1992 , relative alla nuova disciplina dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni  
 
VISTO il vigente regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità  e del 
diritto sulle pubbliche affissioni nonchè le tariffe approvate con deliberazione DCC  
n.26 del 30/01/2001  
 
DATO ATTO che tali tariffe non sono state modificate. 
 
Richiamata la deliberazione CC n.37 del 19/12/2019  ad oggetto “Convenzione con 
cosmo  spa in materia di accertamento e riscossione tributi minori”  con la quale  è 
stato affidato il servizio di gestione dell’imposta pubblicità e pubbliche affissioni alla 
società COSMO spa di Casale M. to per il periodo 01/01/2020 al 31/12/2024 
 
Premesso che  
l'art. 151 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 prescrive che gli enti locali deliberano  

• entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo, corredato 
degli allegati previsti dal successivo art. 172; 

• il citato art. 172 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267 prevede, alla lettera c) del 
comma 1, che le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni 
siano allegate al bilancio di previsione per l'anno successivo; 

• il comma 169 dell'art. 1 della legge finanziaria 2007, n. 296 del 27 dicembre 
2006 stabilisce che le tariffe e le aliquote dei tributi locali devono essere 
deliberate entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 
bilancio di previsione e che in mancanza, si intendono prorogate, di anno in 
anno, le misure vigenti; 

• l’art 54 del D.Lgs 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs 56/98 e s.m.i 
testualmente recita “ I comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione“ 

• che con decreto M.I. 13/12/2019 (pubblicato sulla GU Serie Generale n.295 

del 17/12/2019) è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 
2020. 

 
VISTO l’art. 13, comma 15, del citato D.L. 201/2011 ove si prevede che a decorrere 
dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al ministero 
dell'economia e delle finanze entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione, al fine 
della loro pubblicazione sul sito informatico del ministero dell'economia attraverso il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it. 
 
VISTI gli artt. 1 comma 917-919 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 

2019) che ha previsto la possibilità di modificare o introdurre ex novo le tariffe da 
applicarsi dall’anno 2019, in merito all’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, da parte degli Enti locali, che testualmente recita “ a 

decorrere dal 01/01/2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del Decreto Legislativo  

15/11/1993 n. 507, possono essere aumentati dagli Enti Locali fino al 50% per le 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\7_05.02 nuove tarfiffe imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni.doc 

superfici superiori al metro quadro e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo 

metro quadro”  
 
VISTA la comunicazione della società COSMO spa di Casale M.to, concessionaria per 
la gestione dei tributi minori, inerente la necessità di provvedere a nuova 
approvazione delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle  
pubbliche affissioni. 
 
RITENUTO procedere con la rimodulazione delle tariffe vigenti, nel rispetto dei limiti 
imposti dal citato art. 1 comma 919 della legge 145/2018, come risultanti dal 
nuovo schema tariffario per la pubblicità allegato A) e per i diritti delle pubbliche 
affissioni, allegato B) alla presente deliberazione. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità 
contabile resi, dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, del 
D.Lgs.267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese. 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  
 

1) APPROVARE il quadro tariffario per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità come dal prospetto allegato A) dei diritti sulle pubbliche affissioni allegato 
B) alla presente. 
 
2) DARE ATTO che ai sensi delle disposizioni in premessa richiamate, il presente 
atto trova decorrenza dal 01/01/2020. 
 
3) Demandare al Responsabile del Servizio Tributi tutti gli adempimenti necessari 
all’invio telematico della presente delibera al MEF nei termini e con le modalità 
previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

4) DICHIARARE all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\7_05.02 nuove tarfiffe imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 

PUBBLICHE AFFISSIONI – APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE   ” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E 

PUBBLICHE AFFISSIONI – APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE   ” in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\7_05.02 nuove tarfiffe imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni.doc 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to TORRIANO dott. Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  
 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  29/02/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 
Lì  29/02/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F. to  PAGIN Patrizia 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 29/02/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 

 


